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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na posouzení hospodaření města Uherský Brod v letech

2010–2012. Cílem bakalářské práce je zjistit a vyhodnotit, jak město Uherský Brod

hospodařilo a zároveň navrhnout možná opatření, která v budoucnosti povedou ke zlepšení

zjištěné finanční situace.

V teoretické části jsou charakterizovány základní pojmy, jako je veřejná správa, obec,

rozpočet, příjmy a výdaje. Zmíněna je také finanční analýza. Tímto je teoretická část

zakončena a navazuje část praktická. V praktické části je charakterizováno město Uherský

Brod, jeho historie i současnost a také je nastíněna organizační a demografická struktura.

Dále je v práci provedena analýza hospodaření, která je především orientována na analýzu

rozpočtu s bližším zaměřením na výdaje města. Vymezeny jsou i vybrané ukazatele

finanční analýzy.

Klíčová slova:

obec, hospodaření obce, rozpočet, příjmy, výdaje, finanční analýza

ABSTRACT

This Bachelor thesis is aimed at economy review of the town of Uhersky Brod in the years

of 2010–2012. The goal of my project is to locate and evaluate how the town managed its

economy and also to suggest possible solutions which in the future may lead to improving

the discovered financial situation.

Theoretical part contains basic notions, such as public administration, municipality,

budget, income and expenses. Financial analysis will also be mentioned. By this,

the theoretical part is finished, and the practical part follows up. Practical part contains

characteristics of the town of Uhersky Brod, its history and present, and it also outlines

organisational and demographic structure. Furthermore the thesis continues with budgetary

management that orientates foremost on budget analysis, with a closer look on towns

expenses. Selected indicators of financial analysis are also defined.

Keywords:

municipality, management of the municipality, budget, income, expense, financial analysis
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je zjistit a vyhodnotit, jak město Uherský Brod hospodařilo

v letech 2010–2012 a zároveň navrhnout možná opatření, která v budoucnosti povedou

ke zlepšení finanční situace. Bakalářská práce se skládá z části teoretické a praktické.

Teoretická část vychází z poznatků a informací z odborné literatury, které se vztahují

k dané oblasti. Jsou v ní charakterizovány základní pojmy, které souvisí s hospodařením

obcí. Nejdříve je nastíněna činnost veřejné správy, která je dále zaměřena na územní

samosprávu obcí. Je objasněna základní charakteristika obce, její působnost a orgány obce.

Následně je osvětlena oblast týkající se hospodaření obce. Především jde o majetkovou a

finanční strukturu obce, rozpočet obce a pojmy jako rozpočtový výhled, rozpočtové

zásady, rozpočtový proces a jeho změny. Je zmíněna rozpočtová skladba, dle které jsou

tříděny jednotlivé příjmy a výdaje a také je osvětlen pojem financování. Závěr teoretické

části je věnován finanční analýze, která byla použita v části praktické.

V části praktické je nejdříve charakterizováno město Uherský Brod, a to z pohledu

historického i současného. Nejdříve je provedena analýza majetkové a finanční struktury,

která se skládá z analýzy aktiv a pasiv. Analýza aktiv a pasiv byla vypracována z rozvah

města Uherský Brod a byla provedena pomocí horizontální a vertikální analýzy. Další část

je věnována analýze příjmů a výdajů, která je zaměřena spíše na výdaje, protože mým

úkolem bylo zjistit, s jakými výdaji hospodaří jednotlivé odbory Městského úřadu Uherský

Brod. Analyzovány jsou pouze skutečné příjmy a výdaje. V analýze příjmů, ve které jsou

zkoumány jen celkové příjmy jednotlivých tříd rozpočtové skladby a dále suma příjmů

v jednotlivých letech. Analýza výdajů je rozčleněna na analýzu provozních a kapitálových

výdajů a také na celkovou analýzu těchto výdajů. Analýza provozních výdajů je provedena

dle jednotlivých odborů Městského úřadu Uherský Brod. Výdaje každého odboru jsou

vždy uspořádány do tabulky dle položek podseskupení a je zhodnoceno, které výdaje

daného odboru byly nejvyšší. Analýza příjmů i výdajů je provedena na základě využití

horizontální a vertikální analýzy. Znázorněno je také financování a v poslední kapitole je

provedena finanční analýza, která je zaměřena na analýzu zadluženosti, celkovou likviditu

města Uherský Brod a v neposlední řadě je vypočítán ukazatel dluhové služby.

V závěru je zhodnoceno hospodaření města Uherský Brod a jsou navržena opatření

ke zlepšení finanční situace, která vyplývá z jednotlivých analýz a výpočtů.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÁ SPRÁVA

„Veřejná správa je charakteristická tím, že je vykonávána na základě zákonů a k jejich

provedení. Obecně se veřejnou správou rozumí správa veřejných záležitostí, realizovaná

jako projev výkonné moci ve státě. Je vykonávána ve veřejném zájmu.“ (Brtoun,

Obrovský a Tomancová, 2009, s. 23–24)

Pojem veřejné správy je definován pomocí funkčního a organizačního pojetí. Ve funkčním

pojetí je veřejná správa označována jako souhrn záměrných činností vykonávaných

státními orgány nebo jinými orgány veřejné moci, na které byl výkon státní správy

přenesen za účelem zabezpečení úkolů ve veřejném zájmu. V organizačním pojetí

je chápána jako souhrn institucí, která tuto činnost vykonávají přímo či zprostředkovaně.

(Peková, Pilný, 2002, s. 61–62)

„Mezi hlavní úkoly veřejné správy patří:

 vnitřní správa – vydávání OP, pasů, ŘP,

 bezpečnost a pořádek – činnost policie, vězeňské služby, celní správa apod.,

 sociální věci – činnost úřadu práce,

 zdravotnictví,

 školství a kultura – základní školy zřizované obcemi, střední školy zřizované

státem,

 ochrana životního prostředí.“ (Jurigová, 2010, s. 11)

1.1 Členění veřejné správy

Veřejná správa je členěna na státní správu a samosprávu. Ve formě státní správy

je vykonávána státem, který je zastupován státními orgány a institucemi. Ve formě

samosprávy je uskutečňována orgány územní samosprávy (obce, kraje), které vykonávají

především vlastní správu. Mohou vykonávat i některé úkony státní správy, pokud stát

na ni tuto pravomoc přenesl.
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Vláda Ministerstva

Státní správa

Obce Kraje

Územní samospráva Zájmová samospráva

Samospráva

Veřejná správa

Zdroj: vlastní

Obr. 1. Schéma veřejné správy
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2 OBEC

Dle zákona č. 128/2000 Sb. ve znění pozdějších novelizací je obec základním územním

samosprávným společenstvím občanů, tvoří územní celek, který je vymezen hranicí obce.

Obec je také vymezena jako veřejnoprávní korporace, která má vlastní majetek. V právních

vztazích vystupuje svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající.

„Charakteristickými znaky obce jsou:

 vlastní území (územní základ obce),

 obyvatelstvo obce (personální základ obce),

 soustava orgánů, jimiž jedná a uskutečňuje svou vůli,

 vystupování v právních vztazích svým jménem - právní subjektivita, vydávání

právních předpisů – právotvorba (právní základ obce),

 vlastní majetek a hospodaření podle vlastního rozpočtu (ekonomický základ obce).“

(Koudelka, 2007, s. 94)

2.1 Působnost

Působnost je chápána jako okruh záležitostí, ve kterých je obec oprávněna rozhodovat.

2.1.1 Samostatná působnost

Podle § 35 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb. do samostatné působnosti obce patří záležitosti,

které jsou v zájmu obce a občanů obce a dále záležitosti, které do samostatné působnosti

obce svěří zákon (například zřizování organizačních složek a obecní policie).

V samostatné působnosti má obec mnoho kompetencí, ale především jde o hospodaření

obce, vydávání obecně závazných vyhlášek, ukládání pokut za správní delikty, program

rozvoje územního obvodu obce a spolupráci s jinými obcemi. (Provazníková, 2009, s. 30)

2.1.2 Přenesená působnost

V přenesené působnosti vykonávají obce státní správu, která jí byla svěřena státem. Obce

vykonávají tuto činnost jménem státu a plní jeho úkoly.
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V rámci přenesené působnosti se obce člení do tří základních typů, jde o:

 obec se základním rozsahem v přenesené působnosti (vykonávají minimální

rozsah státní správy a převážně se jedná o obce s jedním katastrálním územím,

malým počtem obyvatel a obecní úřad má pouze jednoduchou organizační

strukturu),

 obec s pověřeným obecním úřadem (obce mají kompetence rozhodovat v prvním


[…]


Ostatní DNM 76 808,55 2 008 417,45 1 769 029,90

II. DHM 2 388 151 670,41 1 979 030 200,12 2 176 469 192,65

Pozemky 371 859 727,29 373 910 897,44 543 401 764,50

Kulturní předměty 522 013,00 8 406 805,32 8 350 186,32

Stavby 1 781 380 338,22 1 445 330 198,82 1 495 119 168,75

Samostatné movité věci

a soubory movitých

věcí

54 986 547,49 93 221 504,27 85 714 111,17

Drobný DHM - 2 481 549,77 0,00 0,00

Nedokončený DHM 181 884 594,18 57 930 794,27 43 883 961,91

Poskytnuté zálohy za

DHM
0,00 230 000,00 0,00

III. DFM 128 423 120,00 171 344 387,58 185 045 419,63

Majetkové účasti v

osobách s rozh. vlivem
128 423 120,00 128 423 120,00 128 423 120,00

Termínované vklady 0,00 5 049 267,58 18 750 299,63

Ostatní DFM 0,00 37 872 000,00 37 872 000,00

IV. DL. POHL. 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Poskytnuté návratné

finanční výpomoci
500 000,00 500 000,00 500 000,00

B. OBĚŽNÁ AKTIVA 66 243 715,26 46 805 957,13 61 958 996,12

I. ZÁSOBY 282 322,69 274 101,16 356 513,10

Materiál na skladě 282 322,69 274 101,16 356 513,10

II. KR. POHL. 28 853 257,80 20 764 831,33 14 418 771,17

Odběratelé 33 700,60 77 113,00 73 584,40

Poskytnuté zálohy 7 089 199,26 7 796 922,50 7 500 507,61

Jiné pohledávky z

hlavní činnosti
9 878 250,22 11 117 036,63 5 238 120,71

Pohledávky za

zaměstnanci
566 167,50 476 480,50 214 151,00

DPH 5 578 204,00 0,00 0,00

Pohledávky za státním

rozpočtem
4 125 255,72 0,00 0,00

Pohledávky za

ústředními rozpočty
0,00 700,00 175 894,89

Náklady příštích období 119 330,00 0,00 0,00

Příjmy příštích období 0,00 0,00 49 945,00

Dohadné účty aktivní 606 287,05 0,00 0,00

Ostatní kr. pohledávky 856 863,45 1 296 578,70 1 166 567,56

III. KR. FM 37 108 134,77 25 767 024,64 47 183 711,85

Jiné BÚ 78 009,88 76 698,90 0,00

Základní BÚ ÚSC 34 893 952,61 25 340 594,07 44 054 307,41

BÚ fondů ÚSC 433 872,28 349 731,67 2 528 404,44

Ceniny 1 702 300,00 0,00 601 000,00

PASIVA CELKEM 2 591 785 404,58 2 199 904 992,09 2 425 800 045,11

C. VLASTNÍ

KAPITÁL
2 376 208 815,29 1 876 529 548,42 2 072 767 524,77

I. JMĚNÍ ÚJ A

UPRAVUJÍCÍ

POLOŽKY

2 367 971 662,95 1 790 043 132,34 1 971 537 995,62

Jmění ÚJ 2 339 979 372,46 2 172 586 920,43 2 338 111 017,28

Dotace na pořízení DM 70 407 070,22 46 365 658,58 68 025 267,63

Oceňovací rozdíly při

změně metody
- 49 277 367,58 - 421 185 944,53 - 425 924 160,92

Jiné oceňovací rozdíly 6 862 587,85 - 7 723 502,14 - 13 770 533,87

Opravy minulých let 0,00 0,00 5 096 405,50

II. FONDY ÚJ 511 882,16 426 430,57 2 528 404,44

Ostatní fondy 511 882,16 426 430,57 2 528 404,44

III. VÝSLEDEK

HOSPODAŘENÍ
7 725 270,18 86 059 985,51 98 701 124,71

VH běžného účetního

období
7 725 270,18 78 334 715,33 12 641 139,20

Neuhrazený zisk/ztráta

z minulých let
0,00 7 725 270,18 86 059 985,51

D. CIZÍ ZDROJE 215 576 589,29 323 375 443,67 353 032 520,34

I. DL. ZÁVAZKY 108 044 307,61 183 943 622,12 219 525 872,42

Dlouhodobé úvěry 103 217 146,28 181 766 840,79 217 364 091,09

Přijaté návratné finanční

výpomoci dlouhodobé
0,00 686 000,00 686 000,00

Dlouhodobé přijaté

zálohy
3 341 000,00 0,00 0,00

Ostatní dl. závazky 1 486 161,33 1 490 781,33 1 475 781,33

II. KR. ZÁVAZKY 107 532 281,68 139 431 821,55 133 506 647,92

Dodavatelé 67 656 193,26 19 894 763,80 14 512 400,14

Krátkodobé přijaté

zálohy
5 401 575,96 5 879 710,96 10 356 357,00

Závazky z dělené

správy a kaucí
0,00 44 728,00 633 571,00

Zaměstnanci 3 692 049,00 3 890 923,00 3 588 072,00

Závazky ze sociálního

zabezpečení a

zdravotního pojištění

2 071 294,00 2 005 999,00 1 928 867,00

Jiné přímé daně 388 913,00 430 471,00 325 922,00

DPH 0,00 199 811,00 413 528,67

Závazky ke státnímu

rozpočtu
0,00 0,00 106 942,00

Přijaté zálohy na dotace 10 202 029,98 87 464 773,91 82 416 247,29

Výdaje příštích období 4 438 716,48 4 129 038,48 3 819 360,48

Výnosy příštích období 8 386 424,00 9 727 484,40 9 887 815,00

Dohadné účty pasivní 5 070 756,00 5 521 118,00 5 437 565,34

Ostatní kr. závazky 224 330,00 243 000,00 80 000,00