Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Barbora MATULOVÁ

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

Ak. rok:

2012 – 2013

Téma BP:

POSOUZENÍ HOSPODAŘENÍ MĚSTA UHERSKÝ BROD SE ZAMĚŘENÍM NA VÝDAJE

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 45

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

1 – Náročnost tématu práce – Téma je zaměřeno na studovaný obor, je specifické z teoretického pohledu, informační zdroje pro praktickou část jsou dostupné.

2 – Splnění cílů práce – Cíle vyplývající ze Zadání práce jsou definovány v předepsaných částech bakalářské práce. Náročnost cíle odpovídá typu kvalifikační práce.

3 – Teoretická část práce – Výběr základních pojmů prokazuje orientaci v odborných pramenech vymezených v rozsáhlém Seznamu použité literatury. Zpracovaný přehled je odrazovým můstkem pro praktickou část. Vyskytují se jen drobné nedostatky.

4 – Praktická část práce (AČ) – Základními prameny pro analýzu jsou účetní výkazy. Přínosem je přístup k přípravě dat ke zpracování.

5 – Praktická část práce (ŘČ) – Široký pohled na sledovaný problém vede k naplnění cíle v mezích bakalářské práce. Lze vysledovat provázanost jednotlivých částí. Návrhy ke zlepšení hospodaření obsahuje závěrečná kapitola. Návrhy jsou orientovány na výdaje, jsou zdůvodněny v rámci možností.

6 – Formální úroveň práce – Práce je zpracována čistě, pro přehlednost a názornost je doplněna grafy, obrázky, velkým množstvím rozsáhlých příloh a tabulkami. Vyjadřování je vhodné, je použita správná terminologie. Práce je velmi podrobně členěna.

Otázky k obhajobě:

1. Které příjmy (a jejich výši) určuje město, tak aby mohly být lépe pokryty výdaje?
2. Jakou metodu použilo město při stanovení opravek k dlouhodobému majetku v roce 2011?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 1. května 2013

.....
podpis hodnotitele BP